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کشاورزی

سپهرغرب، گروه کشــاورزی: کرونا باعث 
شد تا بیشــتر مردم در خانه بمانند و در اين 
سوءاستفاده  با  طبیعی  منابع  غارتگران  میان، 
از سکوت حاکم بر دشت ها و جنگل ها، به جان 
شهرســتان های  در  زاگرس  جنگلی  درختان 

مريوان و سروآباد افتادند.
با شــیوع کرونا، بیشتر افراد چشم بر زیبایی های 
فصل بهار بســتند و کمتر از ســال های قبل به دل 
طبیعت رفتند. آن ها ســامتی خود را بر بهره گیری 
از چشم اندازهای زیبای بهاری ترجیح دادند و البته 
محیط زیست هم از دست نابودگرانش در امان ماند. 
اما عــده ای منفعت طلب و دشــمن طبیعت از این 
وضعیت، سوءاستفاده کرده و در خلوت این روزهای 
پردغدغه و خطرناک، تیشه نادانی و زهرآلود خود را 
بر ریشه درختان جنگلی زدند و این منابع ارزشمند، 
طبیعی و خدادادی را غارت کردند تا ســودی عاید 
خود کنند. غافل از اینکه ضربه آنان، به حیات بشری 

مهلک است.
یافته های علمی نشان می دهد؛ هزاران سال طول 
کشــیده تا درختان جنگلی این گونه رشــد کرده و 
تنومند شــده اند. اما در عرض تنها چند ســاعت در 
آتــش نادانــی و جهالت برخی افراد ســودجو قطع 
می شــوند. هزاران ســال دیگر زمان، لازم است که 
دوباره به این مرحله برســند. مدت زمانی که با عمر 

کوتاه انسان ها، فرسنگ ها فاصله دارد.
شــاید مهم تریــن پیامد منفی تخریــب و قطع 
درختــان جنگلی، بــه خطر افتادن حیات انســانی 
باشــد. جایــی که آلودگــی محیط، رانــش زمین، 
طوفان، شــن های روان و توسعه بیابان، خشک سالی 
وحشــتناک، شــیوع انواع آفت همچون سن، ملخ و 
موش، افزایش بیماری روحی و روانی و از بین رفتن 
سرمایه های انســانی در اثر نابودی عرصه های منابع 

طبیعی، اتفاق می افتد.
    دستگیری متخلفان در کمتر از 45 روز

رئیس ســابق منابع طبیعی و آبخیزداری مریوان 
اظهار کرد: متأســفانه تخریب عرصه منابع طبیعی، 
قطع و ســوزندان درختان جنگلی در سال های اخیر 

در مریوان، روبه افزایش بوده است.
شاهرخ محمودی افزود: جنگل های مریوان از نوع 
جنگل های زاگرس هســتند که بســیار باارزش و با 
قدمــت طولانی بوده که عمر آن ها به هزاران ســال 

پیش برمی گردد.
وی یادآور شــد: از زمان شیوع ویروس کرونا در 
اسفند سال گذشته در استان کردستان و شهرستان 
مریوان که باعث خانه نشین شدن مردم شد، افرادی 
ســودجو در ســکوت این روزهای کرونایی که همه 
مردم نگران از ابتا بــه آن بودند، اقدام به تخریب، 

تصرف و سوزاندن درختان جنگلی کردند.
محمودی اضافه کرد: با وجود تعطیلی بســیاری 
از کســب وکارها و کمتر شــدن کارهای اداری که 
ادارات به صورت یک ســوم کاری فعالیت می کردند، 
اداره منابع طبیعی مریوان گشت، نظارت و بازرسی 

از عرصه های منابع طبیعی را متوقف نکرد.
وی افــزود: در این مــدت، 368 پرونده تخریب، 
تصرف، قطع درختان جنگلی و ســوزاندن درختان 
تشــکیل و به مراجع قضایی ارســال شــد و حکم 

بازداشت 51 نفر نیز صادر شد.
رئیس ســابق اداره منابع طبیعــی و آبخیزداری 
مریــوان گفت: از مجموع 51 حکم بازداشــتی، 31 
نفــر از ســودجویان و متخلفان با همــکاری پلیس 
بازداشت شــدند. همچنین 276 کیسه زغال قاچاق 
که از ســوزاندن درختان جنگلی، به دست آمده بود 

نیز از سودجویان کشف و ضبط شد.
      بازداشت 31 متخلف

وی تأکید کرد: صدور حکم بازداشــت برای 51 
نفر و زندانــی کردن 31 نفر از ایــن افراد در طول 
تاریخ انقاب اســامی، بی ســابقه بوده است. حتی 
دســتگیری و بازداشــت این تعداد افــراد، در طول 
یکسال هم در هیچ کجای کشور اتفاق نیفتاده است. 
در حالیکه در شهرستان مریوان، در کمتر از 45 روز 

این اتفاق افتاد.
محمودی با ابراز تأســف از ســهل انگاری و عدم 
همکاری برخی از اهالی روستاهای جنگلی افزود: در 
چند مورد که مأموران منابع طبیعی برای برخورد با 
متخلفان به عرصه های منابع طبیعی رفته بودند، با 

مردمی برخورد کردند که حامی سودجویان بودند.
وی یادآور شــد: یک دهیار و چند نفر از اعضای 
شــورای اســامی روســتاهای جنگلی نیز به دلیل 
تخریــب، تصرف و قطع درختان جنگلی بازداشــت 
شــدند و این امر باعث تأســف بود که این افراد که 
نماینده مردم در روســتاها هستند و به جای ترویج 
فرهنگ حفاظــت از منابع طبیعــی، عامان اصلی 

نابودی منابع طبیعی بودند.
رئیس ســابق اداره منابع طبیعی مریوان تأکید 
کــرد: یکی از مشــکات مهمی کــه در برخورد با 
متخلفان و ســودجویان با آن روبــرو بودیم، کمبود 
نیرو، امکانات و تجهیزات لازم بود و همین امر کار ما 
را سخت تر کرده است و مقابله با این افراد سودجو و 
متخلــف، نیازمند حمایت و پشــتیبانی مســئولان 
شهرستانی، استانی و تقویت نیروهای یگان حفاظت 

منابع طبیعی اداره شهرستان مریوان است.
محمودی به دلایل قطع درختان جنگلی، تخریب 
و تصرف منابع طبیعی در شهرســتان مریوان اشاره 
کرد و گفت: یکی از دلایل افزایش نابودی عرصه های 

منابع طبیعی، روی آوردن مردم به کشت انگور سیاه 
است که در سال های گذشته، جهادکشاورزی منطقه 
مریوان را مناســب برای کشــت و تولید انگور سیاه 

معرفی کرده بود.
وی افــزود: باتوجه به اینکه شهرســتان مریوان 
شهرســتان مرزی اســت و مرز بین المللی باشماق، 
در این شهرســتان واقع شده اســت، درآمد و شغل 
اکثریت مردم این شهرســتان، از طریق همین مرز 
بود. اما در ســال های اخیر به دلیل بسته شدن مرز 
و ســخت تر شــدن مبادلات مرزی که باعث کاهش 
درآمد شــد، مردم به فعالیت های کشــاورزی روی 
آوردنــد که نمونــه آن، تخریب عرصه هــای منابع 
طبیعی و تبدیل آن به اراضی کشاورزی و باغی بود.

با توجه به گســتردگی جنگل هــای زاگرس در 
شهرســتان مریوان و تعداد بالای روستاهای جنگلی 
نظارت، گشت و بازرســی بر تمام عرصه های منابع 
طبیعی این شهرســتان، بســیار ســخت و نیازمند 
افزایش جنگلبانان هستیم. در حالیکه در شهرستان 
مریــوان، اداره منابع طبیعی بــا کمبود نیرو مواجه 
اســت و همین امر باعث شــده که هر روز شــاهد 
تخریــب، تصــرف و قلع وقطــع درختــان باارزش 
جنگلی این شهرســتان باشیم و شناسایی متخلفان 
و ســودجویان را دشــوارتر کرده است. بدون تردید 
اگــر تدابیــر و برنامه ریــزی خوبی در ایــن زمینه 
اندیشــیده نشود، در ســال های آتی، شاهد نابودی 
کامل جنگل ها و عرصه هــای منابع طبیعی، در این 

شهرستان خواهیم بود.
در شهرســتان مریوان 193 هــزار هکتار اراضی 
ملــی، 97 هزار هکتار جنگل و 96 هزار هکتار مرتع 
وجــود دارد که بســیار بــاارزش و دارای گونه های 
کمیاب اســت و نیازمند حمایت، حفاظت و حراست 

از این عرصه های منابع طبیعی هستیم.
      تبر بر تنه درختان سروآباد

این ســودجویان و غارتگران منابــع طبیعی، به 
قطع درختان جنگلی شهرســتان سروآباد هم روی 
آورده اند، ســروآباد که با مریوان کمتر از نیم ساعت 
فاصله دارد، دارای پوشش جنگلی و درختان باارزش، 
از نوع درختان زاگرس اســت و اداره منابع طبیعی 
ســروآباد نیز در این مدت که بیماری کرونا در حال 
شــیوع بود، گشــت، نظارت و بازرسی از عرصه های 
منابــع طبیعــی را متوقف نکرد و با ســودجویان و 

متخلفان برخورد کرد.
رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری ســروآباد 

اظهار کرد: در روزهــای اوج بحران بیماری کرونا و 
ایام تعطیات نوروز بــا برنامه ریزی، هماهنگی های 
صورت گرفته و رعایت توصیه های بهداشتی از تمام 
ظرفیت ها و امکانات موجود برای مقابله با متخلفان 

عرصه های منابع طبیعی استفاده شد.
مسلم مرادی افزود: از ابتدای شیوع ویروس کرونا 
در شهرستان سروآباد، بیش از 100 مورد گشت زنی 
در عرصه های ملی شــده، توسط نیروهای این اداره 
انجام شد. همچنین با همکاری نیروی انتظامی بیش 
از 35 کامیــون حامل مقطوعات چوبــی، به منظور 
کشــف محموله قاچاق، مورد پایش و بازرســی قرار 

گرفته است.
وی یادآور شد: در طی این مدت بیش از 15 فقره 
پرونده تخریب و تصرف برای متخلفان تشکیل شده، 
یک کامیون حامل چوب قاچاق توقیف و پرونده آن 
به اداره تعزیرات حکومتی ارجاع شد. یک مورد رفع 
تصــرف در اجرای تبصره مــاده 55 قانون حفاظت 
و بهره بــرداری انجام و چهار مورد دســتور توقیف 

عملیات از مراجع قضایی صادر شده است.
مرادی تأکید کرد: اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
شهرستان سروآباد در راستای انجام رسالت سازمانی 
خود کــه همانا حفاظت و صیانت از منابع طبیعی و 
انفال اســت، با انجام اقدامات پیشگیرانه و برقراری 
کشــیک های حفاظتی و گشــت زنی در عرصه های 
ملی، در ایامی کــه به دلیل بیماری کرونا شــرایط 
حاکم بر جامعه متفاوت از قبل بود، در انجام وظایف 
خود کوتاهی نکرده و به سودجویان و فرصت طلبان 
اجازه ندادند، با سوءاســتفاده از وضعیت موجود، به 

تخریب منابع طبیعی و محیط زیست بپردازند.
وی با بیان اینکه حفاظت و صیانت از جنگل ها و 
مراتع وظیفه همگانی اســت، افزود: به سودجویان و 
فرصت طلبان اجازه دســت درازی به منابع ملی شده 
که میراث ارزشــمند و ثروت ملی کشــور اســت را 

نخواهیم داد.
رئیس اداره منابع طبیعی ســروآباد یادآور شــد: 
یکــی از عوامل اصلــی تخریب جنگل هــا و مراتع، 
قطع درختان جنگلی و برداشت هیزم و بوته توسط 
روســتاییان، جهت تأمین سوخت مورد نیاز مصارف 

خانگی از قبیل ایجاد گرمایش و پخت وپز است.
وی اضافــه کــرد: یکی دیگــر از عوامل تخریب 
جنگل ها و مراتع در سروآباد و مریوان، تبدیل آن ها 
به اراضی کشــاورزی و زراعی اســت که با افزایش 
جمعیت و نیاز به تولید محصولات کشاورزی و باغی، 

این مسئله نمود بیشتری داشته است.
مــرادی افــزود: قطع درختان جنگلــی با هدف 
قاچاق و استفاده در سایر صنایع از جمله کاغذسازی 
و همچنیــن تهیه زغال، یکی دیگر از عوامل تخریب 
و کاهــش ســطح جنگل های منطقه اســت. چرای 
نامناســب دام و بیش از ظرفیــت مجاز هم موجب 
تخریب مراتع می شود که این موضوع، باعث تخریب 
فیزیولــوژی گیاهان خوش خوراک، تغییر در ترکیب 

گیاهی و هجوم گونه های جدید به مراتع است.
وی با بیان اینکه حفظ منابــع طبیعی، نیازمند 
اقدامات پیشگیرانه و مستمر است، تأکید کرد: باید 
همه ســعی کنیم که فرهنگ حفاظت و نگهداری از 
منابع طبیعی و بهره گیری اصولی از محیط زیســت 
فراگیر شــود. ارتقــای میزان آگاهــی مرتعداران و 
جنگل نشــینان با ارائه آموزش های علمی و عملی، 

گامی مؤثر در جلوگیری از تخریب جنگل ها است.
ســروآباد یکی از مهم ترین شهرستان های استان 
کردستان، به لحاظ پوشــش گیاهی و منابع طبیعی 
است. میانگین بارندگی ســالانه در این شهرستان، 
حدود 700 میلیمتر و دارای آب وهوای معتدل است 
و رودخانه سیروان طولانی ترین رودخانه استان نیز 

از این شهرستان، عبور می کند.
توپوگرافی ســروآباد به صورت کوهستانی و اغلب 
صعب العبور است. این شهرســتان با پوشش حدود 
70 هزار هکتار جنگل و 35 هزار هکتار مرتع، در 90 
کیلومتری غرب سنندج واقع شده و جنگل های این 
شهرســتان، به لحاظ ناحیه رویشی جزء جنگل های 
زاگرس شمالی هســتند. گونه غالب این جنگل ها، 
بلوط ایرانی اســت. اما گونه های دیگری شامل بنه، 
زالزالک، گابی وحشی، ویول و بادام تلخ نیز در این 

منطقه، مشاهده شده است.
جنگل هــای ســروآباد اغلــب جوان و بیشــتر 
به صورت شــاخه زاد هســتند. مراتع این شهرستان، 
اغلب از خانواده گندمیان اســت. گونه هایی شــامل 
گون، دافنه و کاه میرحســن در ارتفاعات نیز وجود 
دارد. همچنین گونه هایی مانند سالمه، هاله به رمه، 
موسیر، ناخونک و گیاهان دارویی دیگر نیز در اکثر 

مناطق مرتعی شهرستان یافت می شود.
      سرمايه ملی در معرض خطر

یکــی از کارشناســان اداره کل منابــع طبیعی 
استان کردســتان نیز به اهمیت و نقش جنگل ها و 
مراتع در زندگی انسان ها اشاره کرد و گفت: پوشش 
گیاهی، جنگل ها و مراتع جزء سرمایه ها و ثروت ملی 
محســوب می شــوند و حفاظت از این گنجینه های 
ارزشــمند در توســعه پایدار و آبادانی کشور نقش 

مهمی ایفا می کند.
ارکان حیــدری افزود: تولید اکســیژن و کاهش 

آلاینده هــا، حفظ آب وخــاک، گیاهــان دارویی و 
محصولات فرعی، تولید علوفه و گوشــت، جلوگیری 
از فرســایش خاک، مبارزه با آلودگی هوا، تعدیل و 
تلطیف آب وهوا، ایجاد فضای ســبز، چشــم اندازها، 
مناظــر طبیعی، تعدیــل دما و افزایــش منابع آب 

زیرزمینی، ثمره منابع طبیعی و جنگل ها است.
وی یادآور شد: تخریب جنگل ها و پوشش گیاهی 
تهدیــد بزرگی بــرای مقابله با تغییــرات اقلیمی  و 
آب وهوایی اســت. نابودی جنگل ها و پوشش گیاهی 
در مناطق خشک که حیات تمام موجودات از جمله 
انسان، با بهره های مستقیم و غیرمستقیم آن ارتباط 
تنگاتنگ دارد، نابخشودنی است و پیامدهای ناگوار 
ویرانی کانون های زیســت  مانند  جبران ناپذیــری، 

انسانی و نیز کوچ امواج انسانی بر جای می گذارد.
ایــن کارشــناس منابــع طبیعی اضافــه کرد: 
ســامان دهی دامــداران و بهره برداران ســاکن در 
عرصه های جنگلی و مرتعی در جهت کاهش اتکای 
دام بــه مرتع و جنگل می تواند، اثرات ســوءتخریب 
منابــع طبیعی را کاهش دهد. همچنین شناســایی 
پتانســیل جنگل نشــینان به منظور مشارکت بیشتر 
اهالی در راســتای رسیدن به اهداف موردنظر، اقدام 
مؤثــری در حفاظت و صیانــت از جنگل ها و مراتع 

است.
حیدری افزود: جلوگیری از تغییر کاربری اراضی، 
جایگزینی سوخت فســیلی به جای چوب، به عنوان 
تأمین کننده سوخت روســتاییان، به ویژه در مناطق 
جنگلی، کاهش کشــت دیم در جنگل ها و مراتع و 
توســعه جنگل کاری مصنوعی و احیا و غنی ســازی 
جنگل های طبیعی در توســعه فضای ســبز، بسیار 

مؤثر خواهد بود.
از مســاحت 2 میلیــون و 937 هــزار هکتاری 
اســتان کردســتان، بیش از 374 هزار هکتار آن را 
جنگل تشــکیل می دهد. جنگل های این استان که 
جزء جنگل های زاگرس شــمالی به حساب می آیند، 
در طول بیش از 50 هزار ســال گذشــته تشــکیل 
شــده و به لحاظ محافظت از منابع آب وخاک، تولید 
محصولات فرعی، ذخایــر ژنتیکی، مصارف درمانی، 
توانایی های اکوتوریستی و ارزش های زندگی، دارای 

اهمیت زیادی است.
از مســاحت 120 هــزار کیلومتری شهرســتان 
ســروآباد نیز 57 هزار هکتار آن را، منطقه حفاظت 
شده کوسالان و شاهو، 12 هزار هکتار آن را، اراضی 
ملی و 51 هزار هکتار را، اراضی کشــاورزی و باغی 

تشکیل می دهد.
شهرستان های مریوان و سروآباد با بیش از 250 
هزار نفر جمعیت، در غرب ســنندج مرکز اســتان 

کردستان واقع شده است.

سپهرغربگزارشمیدهد؛

فرآوری، بسته بندی و صنایع تبدیلی، نیاز جدی کشاورزی رزن
نمایندهمردمرزنودرگزیندرمجلس:سنخیتیبینتولیدوصنعتوجودندارد

فرمانداررزن:نگذاریمرازیانهرزندرهندوپاکستانبستهبندیشود

سپهرغرب، گروه کشاورزی - شکیبا کولیوند: 
شهرستان رزن که در دل خود محصولات متعدد 
کشاورزی، پرورش دام  و طیور، مراتع و اراضی 
وســیع و قطب تولید رازيانه را دارد، اين روزها 
نیازمند فرآوری، بسته بندی و صنايع تبديلی در 
بخش کشاورزی است تا ديگر شاهد خام فروشی 
به  به صورت مناسب،  نباشــد و محصولات آن 
ديگر اســتان های کشور و حتی خارج از کشور 
صادر و شاهد اشتغال زايی پايدار در سال جهش 

تولید در اين شهرستان باشیم.
شهرســتان رزن از شــمال به اســتان مرکزی، از 
جنوب به شهرســتان فامنین، از غرب به شهرســتان 
کبودراهنگ و از شــرق به شهرستان درگزین محدود 
می شود که جمعیت آن در ســال 1395 برابر با 70 

هزار و 588 نفر بوده است.
25 درصد مردم این شهرستان، در نقاط شهری و 
75 درصد از آنان، در مناطق روستایی ساکن هستند.
یک هــزار و 838 نفر بیــکار در این شهرســتان 
وجود دارد و نرخ بیکاری این شهرســتان، طبق موارد 
مطروحه در برنامه توسعه اشتغال استان همدان، برابر 

8.14 درصد است.
در تشریح مزیت ها و قابلیت های مربوط به بخش 
کشاورزی این شهرســتان، می توان به مواردی چون 
برخــورداری از نیروی انســانی، هم جــواری با محور 
توانمند اقتصــادی و تولیدی همدان – رزن به عنوان 
یکی از محورهای اصلی توسعه استان همدان، نزدیکی 
به مراکز کشــور و قطب های صنعتی قزوین، زنجان، 
ســاوه، تهران و همدان، استقرار شهرستان در یکی از 
دروازه های ورودی به اســتان، قابلیت های کشاورزی 
همــراه با تولید گندم دیم و آبــی، دام پروری، امکان 
ایجاد مراکــز آموزش عالی کشــاورزی و دام پروری، 
برخورداری از تولید گیاهان دارویی، ذخیره سازی آب 
در مناطــق گونلو از طریق احداث ســدهای کوچک، 
برخورداری شهرستان از ذخایر ژنتیکی گیاهی مهم، 
قرارگیری در یکی از مســیرهای ارتباطی با پایتخت 

کشور و... اشاره کرد.
طبق ســند راهبردی و عملیاتی ســه ســاله های 
استان همدان، احداث شــهرک تحقیقات و فرآوری 
رازیانه، کشتارگاه صنعتی طیور پروتئین ماکیان الوند 
و احداث ســردخانه نگهداری محصولات کشاوزی از 
جملــه پروژه های محرک توســعه و الویت دار در این 

شهرستان است.
برنامه هــای عملیاتــی این شهرســتان در بخش 
کشــاورزی به دلیل پتانسیل بالای موجود در منطقه، 
در زمینــه تولید انــواع محصولات کشــاورزی، نیاز 
جدی به تبدیل و بســته بندی، با توجه به تولید انواع 
محصولات مرتبط در منطقه شــامل صنایع تبدیلی، 
فرآوری مواد غذایی، صنایع بســته بندی، سورتینگ 
محصولات کشــاورزی، تولید دانه های روغنی، تولید 
گوشت قرمز، توســعه گلخانه، اصاح باغات، احداث 
مجتمع گلخانه ای عمان، احیا و مرمت قنوات، توسعه 
ســامانه های نوین آبیاری، ایجــاد ظرفیت فرآوری و 

ذخیره سازی جدید است.
در این راستا برآن شدیم؛ پس از گذشت یک سال 
از اجرای سند راهبردی در استان همدان، گفت وگویی 
با حســن لطفــی، نماینده مــردم رزن و درگزین در 
مجلس شورای اسامی و سیدرضا سامتی، فرماندار 

شهرســتان رزن ترتیــب دهیم تا عاوه بــر معرفی 
ظرفیت های بخش کشاورزی این شهرستان، با نیازها 
و چالش های روبه رو شــده در آن، در حوزه کشاورزی 

آشنا شویم که در ادامه آن ها را می خوانید:
      از هدررفــت آب هــای ســطحی در 
شهرستان رزن تا سخت گیری های بی رويه اداره 

امور آب استان
نماینده مردم رزن و درگزین در مجلس شــورای 
اسامی در گفت وگو با خبرنگار کشاورزی سپهرغرب 
با بیان اینکه شهرستان رزن یکی از قطب های بزرگ 
کشــاورزی در اســتان همدان محســوب می شود، 
مطرح کرد: بیشــترین محصولات تولید شده در این 
انواع محصولات کشــاورزی چون گندم،  شهرستان، 

جو، یونجه و سیب زمینی کشت می شود.
حســن لطفی با بیان اینکه بیشترین تولید رازیانه 
در استان و در کشور مربوط به شهرستان رزن است، 
به بیان چالش های اساســی در این شهرســتان، در 

زمینه کشاورزی پرداخت.
وی در تشــریح این چالش ها به مشکل آب اشاره 
کرد و ادامه داد: آب های ســطحی در این شهرستان، 
به هــدر می رود که تاحدی بخشــی از این آب ها در 
سد شنجور قروه درجزین ذخیره می شود. اما در سایر 
نقاط شهرســتان رزن، عماً آب های سطحی به هدر 

می روند.
نماینده مردم رزن و درگزین در مجلس شــورای 
اســامی، در ادامــه به وجــود چاه هــای غیرمجاز 
و بهره برداری هــای بی رویــه اشــاره کــرد و گفت: 
ســخت گیری های بی رویه اداره امور آب استان، باعث 

شده که کشاورزان ما کارایی لازم را نداشته باشند.
      بهره برداری بزرگ ترين دامداری غرب 
کشور در شهرستان رزن، در آبان ماه سال جاری

لطفی میانگین تولید گندم در شهرســتان رزن را 
سالانه برابر 150 هزار تنُ اعام کرد و گفت: در بخش 
دام نیز به ســبب وجود مراتع مناسب و وسیع در این 
شهرســتان، شــاهد تولیدات متعدد هستیم. اما اکثر 
دامداری هایمان به صورت سنتی هستند که هم اکنون 
گام بلندی را در مســیر اصاح نژاد دام های سنگین 
برداشته ایم. به نوعی که دامداری 6 هزار رأسی با تولید 
روزانه 210 تنُ شیر، گامی در راستای اصاح نژاد نیز 

محسوب می شود.
وی در پاســخ به اینکه این دامداری چه زمانی به 
بهره برداری خواهد رســید؟ مطرح کرد: این دامداری 
که بزرگ ترین دامداری غرب کشور است، طبق قول 
شستا، در آبان ماه سال جاری به بهره برداری می رسد 
و هم اکنون به صورت شــبانه روزی در حال ایجاد آن 

هستند.
      تعطیلی 15 ســاله صنايع تبديلی در 

شهرستان درگزين
لطفی در خصوص تشریح وضعیت صنایع تبدیلی، 
در این شهرســتان نیز ضمن ابراز تأســف بیان کرد: 
شرکت کشت و صنعت دشت کرفس، در سال 1379 
پروانه گرفت و در ســال 1385 به بهره برداری رسید. 
اما به دلیل مشکات مالی ایجاد شده، در حال حاضر 
قریب به 15 سال اســت که تعطیل است. هم اکنون 
دادگستری درگزین درصدد است تا موانع قانونی آن 

را برطرف کند.
      راه اندازی بزرگ ترين کشتارگاه صنعتی 

طیور در شمال استان همدان
نماینده مردم رزن و درگزین در مجلس شــورای 
اسامی در خصوص وضعیت کشتارگاه های شهرستان 
رزن نیز گفت: کشتارهای ما در حال حاضر در زنجان 
و قزوین انجام می شــود. اما بــا راه اندازی بزرگ ترین 
کشــتارگاه صنعتی طیور در شــمال استان همدان، 
یعنی طرح ماکیان الوند ســردرود که 2 ماه دیگر به 
بهره  برداری می رســد، می توان عاوه بر اشتغال زایی، 
شــاهد ایجاد نخستین کشــتارگاه صنعتی مدرن در 
استان همدان بود. چراکه در حال حاضر این مهم در 

استان وجود ندارد.
     از عدم وجود صنايع تبديلی در رزن تا 
کشاورزی  حوزه  در  استاندارد  مؤسسه ای  نبود 

در کشور
وی بــا بیــان اینکه شهرســتان رزن بیشــترین 
تولیدکننده رازیانه در کشــور است. اما در این زمینه 
نیاز به فرآوری، بسته بندی و صنایع تبدیلی دارد. در 
پاسخ به اینکه؛ چرا کشاورزان رزنی از وضعیت فروش 
محصولاتشــان بیشتر مواقع گایه دارند؟ مطرح کرد: 
متأسفانه ســنخیتی بین تولید و صنعت وجود ندارد. 
بدین ترتیــب باید گفت: آمار دقیقــی از احتیاجات 
کشــور در زمینه غذایی و تولیدات نداریم. بدین سان 
نمی دانیــم که چه محصولاتی را بــه چه میزان، باید 

تولید کنیم.
لطفی در این راســتا به نبــود وزارت بازرگانی و 
در نتیجــه؛ مختل بــودن دســتگاه ها در این حوزه 
اشــاره کرد و گفت: حاصل این اتفاقات، اینســت که 
کشــاورزان بدون محاســبه، اقدام به کشت برخی از 
محصولات می کنند و در این بین بیشــترین ضرر هم 
عاید کشــاورزان می شود و در نتیجه شاهد زمین گیر 

شدن آن ها هستیم.
وی در ادامــه صحبت های خود با اشــاره به این 
موضوع، تصریح کرد: آمار مسنجمی از نیازهای مردم 
در زمینــه مواد غذایی و آمــاری از میزان تولید این 
محصــولات در کشــور وجود نــدارد و در این زمینه 
نیازمند ســنخیت و وجود یک مؤسسه استاندارد نیز 

هستیم.
لطفی در این راســتا با تأکید بــر لزوم وجود یک 
مؤسســه اســتاندارد در حوزه کشــاورزی بیان کرد: 
بایــد کالاهایی در ســبد غذایی مــردم بیاید، که از 
اســتانداردهای لازم برخوردار باشــد تا شاهد وقوع 
برخــی از مشــکات و بیماری ها بر اثر اســتفاده از 
محصولات کشــاورزی نامناســب نباشــیم. از سویی 
در زمینه صــادرات نیز می توان بهتر وارد کار شــد. 
بدین سان در حوزه تأمین موادغذایی مردم در بخش 
استاندارد  بایستی شاهد زیرســاخت های  کشاورزی، 
پیشرفته باشیم تا پیش از ورود یک محصول به سبد 
غذایی مــردم، آن را به لحاظ اســتاندارد بودن، مورد 

بررسی قرار دهد.
نماینده مردم رزن و درگزین در مجلس شــورای 
اســامی در بخش پایانی این گفت وگو، بی توجهی به 
این اســتانداردهای لازم را یکی از چالش های بخش 
کشــاورزی در کشور دانست و گفت: ما نمی دانیم که 
در یک محصول مانند گوجه یا سیب زمینی چه میزان 
کود بــه کار رفته، چه میزان ســم و...؟ آیا این موارد 
استاندارد بوده است یا خیر؟ همین امر چالش بزرگی، 

در حوزه کشاورزی محسوب می شود.

فرماندار شهرستان رزن نیز در گفت وگو با سرویس 
کشاورزی سپهرغرب در تشریح برنامه های مدنظر در 
بخش کشــاورزی این شهرستان مطرح کرد: در طی 
سال های أخیر، تأمین منابع آبی درازمدت را با بستن 
چاه های غیرمجاز و توجه به دشت های قهاوند – رزن 
و کبودراهنــگ در پیــش گرفتیم که در این راســتا 
عاوه بــر اینکه مانع افُت آب های زیرزمینی شــدیم، 
بلکه در دشــت های مذکور، افزایش ســطح آب های 

زیرزمینی را نیز شاهد بودیم.
ســیدرضا سامتی با بیان این موضوع ادامه داد: 
دومین گام مؤثر در بخش کشــاورزی شهرســتان 
رزن این بود که ســعی شد تا کشــاورزی با روش 
آبیــاری غرقابی را به ســمت آبیــاری مدرن پیش 
ببریم و هم اکنون 98 درصد از زمین های مســتعد 
در این شهرستان، مجهز به روش آبیاری های نوین 
اســت. از ســویی ترویج الگوی کشــت با توجه به 
ظرفیت های آبی را در باغات این شهرســتان، به کار 

گرفته ایم.
      نبايد بگذاريم که رازيانه شهرســتان 

رزن در هند و پاکستان بسته بندی شود
وی در ادامــه صحبت های خود از رازیانه با عنوان 
برند کشاورزی شهرســتان رزن، نام برد و گفت: 95 
درصد رازیانه کشور در این شهرستان تولید می شود. 
اما در سال های اخیر، اسمی از این شهرسان نبود. در 
ســال گذشته با برپایی همایش رازیانه توانستیم، این 
محصول و نام این شهرستان را مطرح کنیم و امسال 
نیز برآنیم تــا بتوانیم بار دیگر این محصول دارویی و 

غذایی را معرفی کنیم.
فرماندار شهرستان رزن با تأکید بر اینکه باید مانع 
از خام فروشی این محصول شویم، تصریح کرد: نباید 
بگذاریم که رازیانه شهرستان رزن در هند و پاکستان 
بسته بندی شود. بدین سان برای سورت و بسته بندی 
و فراوری ایــن محصول در شهرســتان رزن، برنامه 

خاصی داریم.

ســامتی با تأکید بر لزوم جمع آوری محصولات 
کشــاورزی حاصــل دســترنج کشــاورزان گفت: با 
جمــع آوری محصــول گنــدم در دشــت کرفس و 
ســیلوی جمع آوری مکانیزه غات در سردرود، شاهد 
صرفه جویی در قیمت حمل، بالغ بر 2 میلیارد تومان 
شدیم و این صرفه جویی تماماً به نفع کشاورزان بود.

وی با اشــاره به اینکه آمار کشت محصول زعفران 
در این شهرستان، افزایش یافته است، از ظرفیت های 
گلخانه ای در شهرستان رزن، نام برد و افزود: در سند 
راهبردی ســه ساله اســتان همدان، وظیفه ما ایجاد 
7 هکتــار گلخانه بود که در ســال جاری، بالغ بر 30 
هکتار گلخانه با سرمایه گذاری بخش خصوصی، آماده 

کلنگ زنی داریم.
فرمانــدار شهرســتان رزن بــا بیــان اینکه بیمه 
روستاییان و عشایر نیز در برنامه و اولویت قرار گرفته 
اســت، مطرح کرد: محصولات گندم و جو با میانگین 
تولید 150 هزار تنُ در شهرستان های رزن و درگزین، 
به عنوان محصولات اســتراتژیک هســتند که ســهم 
شهرستان رزن از این میزان، در حدود 110 تنُ است.
      اگر در شهرستان رزن بتوانیم به سمت 
تبديلی پیش رويم، شــاهد  فرآوری و صنايع 

رونق تولید و اشتغال خواهیم بود
این مســئول با اشــاره به تولید میوه هایی چون 
هلو، زردآلو و ســیب در این شهرستان، ادامه داد: 
باغات بســیار خوب و وســیعی در شهرستان رزن 
وجــود دارد که در این بین، می توان به وجود باغی 
با مســاحت بالای 100 هکتار و به صورت یکپارچه 
و باغــات مکانیزه اشــاره کرد. بدین ســان اگر در 
شهرســتان رزن بتوانیم، به سمت فرآوری و صنایع 
تبدیلی پیش رویم، شــاهد رونق تولید و اشــتغال 

بود. خواهیم 
فرماندار شهرســتان رزن در بخش پایانی سخنان 
خود، به طرح ماکیان الوند اشــاره کرد و گفت: برای 
ایــن طرح 16 میلیارد تومان مصوب شــد که از این 

میــزان تاکنــون، 11.6 میلیارد تومــان آن پرداخت 
شده اســت. این طرح اشتغال مســتقیم 150 نفر را 
در پــی خواهد داشــت. هم اکنون گازرســانی به آن 
در دســت اقدام اســت که با کمک های انجام شده از 
ســوی دســتگاه های مربوطه، ظرف دو ماه آینده، به 

بهره برداری خواهد رسید.
      رازيانــه رزن در هنــد و پاکســتان 
بســته بندی و فرآوری نشود!/ آستین همت را 

بالا بزنیم
طبق آمارهای مربوط به ســال 1395، 75 درصد 
جمعیت در شهرستان رزن در نقاط روستایی زندگی 
می کننــد و این موضوع، نشــان دهنده اهمیت بخش 
دام پروری و کشاورزی در این شهرستان است. نیاز به 
کشتارگاه های صنعتی، کارخانه ها، شرکت های مربوط 
به بســته بندی، فــرآوری، صنایع تبدیلی و داشــتن 
بازار فروش مناســب از جمله موضوعاتی است که در 
تمامی نقاط استان همدان، به ویژه شهرستان هایی که 

تولیدات خاص دارند، ضروری است.
شهرســتان رزن در دل خــود عاوه بــر وجود دو 
محصــول گندم و جــو به صورت اســتراتژیک و دام 
و طیــور، دارای گیاه دارویی و غذایی رازیانه اســت. 
به نوعی که بیش از 95 درصد رازیانه کشــور،در این 
شهرستان کشت می شــود. در صورت نبود واحدهای 
فرآوری و بســته بندی، این محصــول به صورت خام 
عرضه و در اســتان های دیگر و حتی خارج از کشور 
بســته بندی می شــود و این به معنای نرسیدن سود، 
ارزش افــزوده و تــوان صادراتــی و در نتیجه ایجاد 
اشتغال پایدار در این شهرستان است. بدین سان نیاز 
اســت تا با تأکید بر قابلیت هــا و ظرفیت های بخش 
کشــاورزی و دام پروری در شهرستان رزن، بار دیگر 
آستین همت را بالا زده و بدانیم با چنین پروژه هایی 
است که می توان در بلندمدت به اشتغالی پایدار و در 
نتیجه توســعه ای پایدار، آن هم در سال جهش تولید 

دست یافت.

چشم طمع غارتگران به جنگل های زاگرس


